
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.03.2025     с. Каратузское     № 300-п 

 

 Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению, 

обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на 

территории муниципального района «Каратузский район» 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-

ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 ноября 2023 года № 1967 «Об утверждении 

Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей 

среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 

2023 года № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов 

накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 декабря 2023 года № 2268 «О ведении 

государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2023 

года № 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 декабря 2023 года № 2335 «Об утверждении 

критериев, на основании которых территории, расположенные на них 

объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектам 

накопленного вреда окружающей среде», руководствуясь статьёй 26-28 

Устава муниципального образования «Каратузский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  1. Утвердить Положение о порядке реализации функций по 

выявлению, обследованию и оценке объектов накопленного вреда 

окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде на территории муниципального образования 

«Каратузский район», согласно приложению. 

  2. Постановление администрации Каратузского района от 14.11.2023 

№ 1074 «Об утверждении Положения о порядке реализации функций по 

выявлению, оценке накопленного вреда окружающей среде, организации 



ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 

муниципального образования «Каратузский район» признать утратившим 

силу.  

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по жизнеобеспечению и оперативным вопросам 

администрации Каратузского района Ю.В. Притворова.  

 4. Опубликовать настоящее постановление с приложением на 

официальном сайте администрации Каратузского района: http: 

//www.karatuzraion.ru/. 

 5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования в периодическом печатном издании Вести 

муниципального образования «Каратузсский район».  

 

 

Глава района          К.А. Тюнин 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Приложение 

к постановлению администрации 

 Каратузского района  

от 17.03.2025 № 300-п  

 

Положение о порядке реализации функций по выявлению,  

обследованию и оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде  

на территории муниципального образования «Каратузский район» 

 

I. Общие положения 

 

 1.1. Порядок реализации функций по выявлению, обследованию и 

оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории города 

Черемхово (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 80.1, 

80.2, 80.3 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 ноября 2023 года № 1967 «Об утверждении Правил 

обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2023 

года № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного 

вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 декабря 2023 года № 2268 «О ведении государственного 

реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2023 года № 2323 «Об 

утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27 декабря 2023 года № 2335 «Об утверждении критериев, на основании 

которых территории, расположенные на них объекты капитального 

строительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда 

окружающей среде». 

  1.2. Уполномоченным органом муниципального образования 

«Каратузский район» по реализации функций по выявлению, оценке 

объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде, ликвидации мест 

несанкционированного размещения отходов и прочих мероприятий, согласно 

плану природоохранных мероприятий Каратузского района по охране 

окружающей среды является администрация Каратузского района (далее – 

уполномоченный орган).  

 1.3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, оценку объектов 

накопленного вреда окружающей среде, организацию ликвидации 



накопленного вреда окружающей среде, организацию ликвидации мест 

несанкционированного размещения отходов в отношении объектов, 

находящихся в границах Каратузского района, в пределах своих полномочий 

в соответствии с законодательством, с учетом постановления Правительства 

Российской Федерации от 25.12.2019 № 1834 «О случаях, при которых 

выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде осуществляются 

уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными 

органами исполнительной власти или подведомственными им федеральными 

государственными бюджетными учреждениями, федеральными 

государственными казенными учреждениями, а также о внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации».  

 

2. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде 

 

 2.1. Уполномоченным органом по выявлению ОНВОС применительно 

к территориям, расположенным в границах муниципального образования 

«Каратузский район», является администрация Каратузского района (далее – 

Уполномоченный орган).   

 2.2. Выявление ОНВОС осуществляется в срок, не превышающий 60 

рабочих дней со дня поступления информации, в том числе от органов 

государственной власти, о наличии признаков ОНВОС.  

 2.3. Выявление ОНВОС осуществляется путем сбора, обработки и 

анализа сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась 

экономическая и иная деятельность в порядке, предусмотренном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2023 

года № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного 

вреда окружающей среде».  

 2.4. Сбор сведений о территориях, на которых в прошлом 

осуществлялась экономическая и иная деятельность, обеспечивается, в том 

числе посредством:  

 а) использования систем (методов) дистанционного наблюдения; 

 б) присутствия на территории ОНВОС;  

 в) визуального осмотра ОНВОС;  

 г) применения специальных технических средств, имеющих функции 

фотосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, иных средств сбора или 

фиксации информации;  

 д) запроса в органы государственной власти и организации в порядке 

межведомственного информационного и иного взаимодействия о 

предоставлении информации, необходимой в соответствии с пунктом 3 

статьи 80.1 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» для выявления ОНВОС, а также информации о месте 

нахождения ОНВОС в границах особо охраняемых природных территорий, а 

также в границах первой - шестой подзон приаэродромной территории, в 



границах водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы, охранной зоны 

особо охраняемой природной территории (государственного природного 

заповедника, национального парка, природного парка, памятника природы), 

округа санитарной (горно-санитарной) охраны лечебно-оздоровительных 

местностей, курортов и природных лечебных ресурсов, зоны санитарной 

охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, 

рыбохозяйственной заповедной зоны), сведений о наличии на территории 

ОНВОС объектов культурного наследия, скотомогильников, полезных 

ископаемых, опасных производственных объектов, зарегистрированных 

пожаров и инцидентов;  

 е) запроса из Единого государственного реестра недвижимости 

выписки об объекте недвижимости, содержащей сведения о праве 

собственности на ОНВОС и (или) земельные участки. 

  2.5. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 10 рабочих дней 

со дня завершения выявления ОНВОС, формирует свод данных, полученных 

в результате выявления ОНВОС, включающий: 

  а) место нахождения ОНВОС; 

  б) площадь территорий, на которых выявлен накопленный вред 

окружающей среде, целевое назначение земель и (или) земельных участков; 

  в) вид хозяйственной и (или) иной деятельности, в результате 

осуществления которой возник накопленный вред окружающей среде;  

 г) наличие объектов капитального строительства и (или) отходов 

производства и потребления на территориях, которые могут быть признаны 

ОНВОС; 

  д) компоненты природной среды, на которые может быть оказано 

негативное воздействие ОНВОС; 

  е) количество населения, проживающего на территории, окружающая 

среда на которой может быть подвержена негативному воздействию ОНВОС;  

 ж) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об 

объекте недвижимости, содержащую сведения о праве собственности на 

ОНВОС и (или) земельные участки;  

 з) данные, подтверждающие соответствие ОНВОС критериям, на 

основании которых территории, расположенные на них объекты 

капитального строительства могут быть отнесены к ОНВОС, установленным 

Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 

80.1 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды»; 

  и) информацию о нахождении ОНВОС в границах особо охраняемых 

природных территорий, а также в границах первой - шестой подзон 

приаэродромной территории, в границах водоохранной зоны, прибрежной 

защитной полосы, охранной зоны особо охраняемой природной территории 

(государственного природного заповедника, национального парка, 

природного парка, памятника природы), округа санитарной 

(горносанитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей, курортов и 



природных лечебных ресурсов, зоны санитарной охраны источников 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, рыбохозяйственной 

заповедной зоны), сведения о наличии на территории ОНВОС объектов 

культурного наследия, скотомогильников, полезных ископаемых, опасных 

производственных объектов, зарегистрированных пожаров и инцидентов; 

  к) иную информацию, полученную в результате выявления ОНВОС. 

  2.6. В случае если по результатам выявления ОНВОС устанавливается 

соответствие ОНВОС критериям, определенным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2023 года № 2335 «Об 6 

утверждении критериев, на основании которых территории, расположенные 

на них объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектам 

накопленного вреда окружающей среде», данные, полученные в результате 

выявления ОНВОС, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их 

формирования, Уполномоченным органом направляются в Федеральную 

службу по надзору в сфере природопользования. 

  

3. Обследование и оценка ОНВОС 

 

 3.1. По согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере 

природопользования Уполномоченный орган вправе осуществлять 

обследование и оценку ОНВОС применительно к территориям, 

расположенным в границах муниципального образования «Каратузский 

район», за исключением оценки воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье 

граждан, в порядке, сроки и способами, предусмотренными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2023 года № 1967 «Об 

утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда 

окружающей среде».  

 3.2. Обследование и оценка ОНВОС осуществляются на основании 

данных, полученных по результатам выявления ОНВОС, и включает в себя 

уточнение (актуализацию) указанных сведений, а также определение:  

 а) объема или массы загрязняющих веществ и их видов (исследования 

атмосферного воздуха, почвы, поверхностных и подземных вод (при 

необходимости), донных отложений (при необходимости);  

 б) объема или массы отходов производства и потребления и их видов, 

содержащихся в них загрязняющих веществ, а также классов их опасности;  

 в) площади территории, в том числе акватории, подверженной 

негативному воздействию (на которой расположен ОНВОС, включая 

определение координат, характеризующих расположение ОНВОС 

(координаты характерных точек границ объекта); 

  г) компонентов природной среды, на которые оказывает негативное 

воздействие ОНВОС, степень такого воздействия;  

 д) степени воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан.  

 3.3. В целях осуществления обследования и оценки ОНВОС, за 

исключением оценки воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан, 



Уполномоченным органом направляется соответствующий запрос в 

Федеральную службу по надзору в сфере природопользования для 

согласования, осуществления обследования и оценки выявленных ОНВОС с 

приложением: 

  а) данных, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка; 

  б) перечня мероприятий по обследованию и оценке ОНВОС, за 

исключением оценки воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан;  

 в) информации о сроках осуществления мероприятий по обследованию 

и оценке ОНВОС, за исключением оценки воздействия ОНВОС на жизнь и 

здоровье граждан;  

  г) информации об испытательных лабораториях (центрах), 

аккредитованных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об аккредитации в национальной системе аккредитации, которые 

планирует привлечь Уполномоченный орган, с указанием соответствующей 

области аккредитации.  

 3.4. В целях осуществления обследования и оценки ОНВОС 

Уполномоченный орган после согласования и поступления из Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования решения о согласовании (об 

отказе в согласовании и возврате запроса) формирует и по согласованию с 

Федеральной службой по надзору в сфере природопользования и 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека до 1 октября текущего года утверждает график 

обследования и оценки ОНВОС на следующий календарный год, 

содержащий: 

  а) порядковый номер ОНВОС; 

  б) наименование ОНВОС; 

  в) срок осуществления обследования и оценки ОНВОС, за 

исключением оценки воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан;  

 г) срок направления результатов выявления, обследования и оценки 

ОНВОС, за исключением оценки воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье 

граждан, в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека; 

  д) срок осуществления Федеральной службой по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека оценки воздействия 

ОНВОС на жизнь и здоровье граждан. 

  3.5. Сроки, предусмотренные подпунктами «в», «г», «д» пункта 3.4 

настоящего Порядка в совокупности не должны превышать один год. 

Утвержденный график обследования и оценки ОНВОС для рассмотрения 

направляется Уполномоченным органом в Федеральную службу по надзору в 

сфере природопользования и Федеральную службу по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека. Вносимые в 

утвержденный график обследования и оценки ОНВОС изменения подлежат 

согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере 



природопользования и Федеральной службой по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека. 

 3.6. Утвержденный и согласованный график направляется 

Уполномоченным органом в Министерство природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации в течение 3 рабочих дней с даты его утверждения.  

 3.7. Уполномоченный орган осуществляет обследование и оценку 

ОНВОС, за исключением оценки воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье 

граждан, в период, не превышающий 2 лет с момента согласования 

Федеральной службой по надзору в сфере природопользования 

осуществления Уполномоченным органом обследования и оценки ОНВОС, 

за исключением оценки воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан.  

  3.8. Обследование и оценка ОНВОС, за исключением оценки 

воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан, осуществляются 

посредством использования систем (методов) дистанционного наблюдения, 

присутствия на территории ОНВОС, применения специальных технических 

средств, имеющих функции фотосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, 

иных средств сбора или фиксации информации, посредством отбора и 

анализа проб компонентов природной среды на территории осуществления 

обследования и оценки накопленного вреда.  

 3.9. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня окончания 

осуществления обследования и оценки ОНВОС, за исключением оценки 

воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан, уведомляет Федеральную 

службу по надзору в сфере природопользования о завершении 

осуществления обследования и оценки ОНВОС, за исключением оценки 

воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан.  

 3.10. Уполномоченный орган направляет данные, полученные по 

результатам выявления, обследования и оценки ОНВОС, в Федеральную 

службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека, для осуществления оценки воздействия ОНВОС на жизнь и 

здоровье граждан и получения заключения о степени воздействия ОНВОС на 

жизнь и здоровье граждан. 

  3.11. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 30 рабочих 

дней со дня поступления из Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека заключения о степени 

воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан, готовит заключение об 

ОНВОС, в котором в том числе указываются: 

  а) место нахождения ОНВОС; 

  б) целевое назначение земель и (или) земельных участков; 

  в) вид хозяйственной и (или) иной деятельности, в результате 

осуществления которой возник накопленный вред окружающей среде; 

  г) наличие объектов капитального строительства и (или) отходов 

производства и потребления на территориях, которые могут быть признаны 

ОНВОС; 



  д) количество населения, проживающего на территории, окружающая 

среда на которой может быть подвержена негативному воздействию ОНВОС; 

  е) объем или масса загрязняющих веществ и их виды (исследования 

атмосферного воздуха, почвы, поверхностных и подземных вод (при 

необходимости), донных отложений (при необходимости); 

  ж) объем или масса отходов производства и потребления и их виды, 

содержащиеся в них загрязняющие вещества, а также классы их опасности; 

  з) площадь территории, в том числе акватории, подверженной 

негативному воздействию (на которой расположен ОНВОС, включая 

определение координат, характеризующих расположение ОНВОС 

(координаты характерных точек границ объекта); 

  и) компоненты природной среды, на которые оказывает негативное 

воздействие ОНВОС, степень такого воздействия;  

 к) топографическая карта с нанесением информации по обследованию 

и оценке ОНВОС (границы земельного участка, акватории, ОНВОС, точки 

отбора проб с указанием их координат), расстояние до жилой застройки и 

водного объекта;  

 л) информация о нахождении ОНВОС в границах, особо охраняемых 

природных территорий, а также в границах первой - шестой подзон 

приаэродромной территории, в границах водоохранной зоны, прибрежной 

защитной полосы, охранной зоны особо охраняемой природной территории 

(государственного природного заповедника, национального парка, 

природного парка, памятника природы), округа санитарной 

(горносанитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей, курортов и 

природных лечебных ресурсов, зоны санитарной охраны источников 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, рыбохозяйственной 

заповедной зоны), сведения о наличии на территории ОНВОС объектов 

культурного наследия, скотомогильников, полезных ископаемых, опасных 

производственных объектов, зарегистрированных пожаров и инцидентов;  

 м) степень воздействия ОНВОС на жизнь и здоровье граждан. 

  

4. Учет ОНВОС 

 

 4.1. Учет ОНВОС осуществляется посредством их включения в 

государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде 

(далее – ГРОНВОС), который ведется Министерством природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке.  

 4.2. Уполномоченный орган, осуществляющий обследование и оценку 

ОНВОС, представляет заявление о включении ОНВОС в ГРОНВОС, 

заявление об актуализации информации об ОНВОС в ГРОНВОС 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации в 

порядке и в сроки, предусмотренные постановлением Правительства 



Российской Федерации от 23 декабря 2023 года № 2268 «О ведении 

государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде».  

 

5. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде 

 

 5.1. Ликвидация накопленного вреда окружающей среде 

осуществляется в отношении ОНВОС, включенных в ГРОНВОС.  

 5.2. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде 

применительно к территории, расположенной в границах муниципального 

образования «Каратузский район», осуществляется Уполномоченным 

органом.  

 5.3. Организация ликвидации накопленного вреда проводится в 

порядке и в сроки, предусмотренные постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 декабря 2023 года № 2323 «Об утверждении 

Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде».  

  5.4. Организация ликвидации накопленного вреда включает в себя: 

  а) проведение необходимых обследований ОНВОС;  

 б) разработку проекта ликвидации;  

 в) утверждение проекта ликвидации;  

 г) проведение ликвидации ОНВОС. 

  5.5. Проведение работ, указанных в подпунктах «а», «б» и «г» пункта 

5.4 настоящего Положения осуществляется Уполномоченным органом в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (далее – исполнитель, заказчик 

соответственно).  

 5.6. Проект ликвидации ОНВОС должен содержать разделы, 

предусмотренные пунктами 7, 8 Правил организации ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2023 года № 2323. 

  5.7. Проекты ликвидации ОНВОС до их утверждения подлежат:  

 а) государственной экологической экспертизе;  

 б) проверке достоверности определения сметной стоимости проектов 

ликвидации ОНВОС, за исключением проектов ликвидации ОНВОС, 

подлежащих государственной экспертизе проектной документации в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации в связи 

с планируемыми строительством, реконструкцией объектов капитального 

строительства, осуществляемой Федеральной службой по надзору в сфере 

природопользования или подведомственными ей федеральными 

государственными бюджетными учреждениями; 

  в) государственной экспертизе проектной документации и результатов 

инженерных изысканий в случаях, установленных законодательством о 

градостроительной деятельности.  



 5.8. Проект ликвидации ОНВОС, получивший положительные 

заключения необходимых государственных экспертиз и проверки 

достоверности определения сметной стоимости проектов ликвидации, 

осуществляемой Федеральной службой по надзору в сфере 

природопользования или подведомственными ей федеральными 

государственными бюджетными учреждениями, в течение 10 рабочих дней 

со дня выдачи последнего положительного заключения утверждается 

заказчиком.  

 5.9. Ликвидация ОНВОС проводится в соответствии с проектом 

ликвидации ОНВОС, утвержденным заказчиком.  

 5.10. Заказчик осуществляет контроль за выполнением контракта на 

проведение ликвидации ОНВОС в порядке, определенном законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и 

настоящим Порядком.  

 5.11. Заказчик в течение 10 рабочих дней со дня выполнения 

мероприятий, предусмотренных проектом ликвидации ОНВОС, направляет в 

Федеральную службу по надзору в сфере природопользования письменное 

извещение о завершении ликвидации ОНВОС.  

 5.12. ОНВОС считается ликвидированным при наличии заключения 

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, содержащее 

обоснованные выводы о выполнении мероприятия в соответствии с проектом 

ликвидации ОНВОС (далее – заключение).  

 5.13. Акт о приемке ликвидации накопленного вреда на объекте 

подписывается заказчиком и исполнителем в течение 5 рабочих дней со дня 

поступления заключения.   

 5.14. Акт о приемке ликвидации накопленного вреда на объекте и 

заключение направляются заказчиком в Министерство природных ресурсов и 

экологии Российской Федерации для исключения ОНВС из ГРОНВОС 

   


